
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea cuantumului și a plății cotizației voluntare de participare a Ministerului

Justiţiei la Academia Internaţională Anticorupţie, pentru anul 2016

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 din Legea nr.
118/2013 pentru aderarea Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie la Asociaţia Internaţională a
Înaltelor Jurisdicţii Administrative, pentru aderarea Administraţiei Naţionale a
Penitenciarelor la Organizaţia Europeană a Serviciilor Penitenciare şi Corecţionale - EuroPris,
pentru aderarea Oficiului Naţional al Registrului Comerţului la Registrul European al
Comerţului, pentru aprobarea plăţii unor contribuţii ale Ministerului Justiţiei, ale Înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie, ale Oficiului Naţional al Registrului Comerţului şi ale
Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor la organismele internaţionale, precum şi pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plăţii
cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este parte,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă cuantumul și plata cotizaţiei voluntare de participare a Ministerului
Justiţiei, ca membru cu drepturi depline, la Academia Internaţională Anticorupţie, pentru
anul 2016, în limita echivalentului în lei al sumei de 10.000 euro.

Art. 2 - Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se calculează pe baza cursului
de schimb leu/euro în vigoare la data efectuării plăţii și se suportă din bugetul Ministerului
Justiţiei aprobat pentru anul 2016.

PRIM-MINISTRU

Dacian Julien CIOLOȘ

Nr.
Bucureşti


